
EXECUTIVE    
  

 

Tematická sekce Občanská práva a ústavní záležitosti 
Generální ředitelství pro vnitřní politiky Unie 

PE 671.505 – březen 2021 
   SR 1231256CS 

 

SHRNUTÍ 
Studie vypracovaná pro Petiční výbor 

 

 
Překážky ve volném pohybu duhových rodin v EU1 

 

Zjištění 

Studie, jejímiž autory jsou Alina Tryfonidouová, profesorka práva na Univerzitě v Readingu (Spojené království), 
a Robert Wintemute, profesor se zaměřením na právo v oblasti lidských práv na univerzitě King’s College 
London (Spojené království), zkoumá překážky, kterým čelí duhové rodiny (páry stejného pohlaví, a to 
s dětmi i bez dětí), když se pokoušejí vykonávat svá práva volného pohybu v rámci EU, přičemž se zabývá 
rovněž příklady z petic, které byly předloženy Petičnímu výboru Evropského parlamentu. Tyto překážky 
spočívají v tom, že menšina členských států neuznává páry stejného pohlaví (ať už sezdané, registrované 
nebo neregistrované), které přišly na jejich území z jiného členského státu, jako páry a neuznává, že obě osoby, 
které pár tvoří, jsou zákonnými rodiči svého dítěte nebo dětí, i když byly jako rodiče uznány v členském státě, 
ze kterého se stěhují nebo ze kterého se vracejí. Při překročení hranice mezi členskými státy EU pár v mnohých 
případech přestává být párem z právního hlediska a stává se dvěma jednotlivci bez příbuzenského 
vztahu a jejich dítě nebo děti, které do té doby měly dva zákonné rodiče, mají pouze jednoho nebo 
(v několika případech, kdy se jednalo o náhradní mateřství) nemají žádného zákonného rodiče. Pokud 
se pár nebo rodina pohybuje mezi členskými státy, má nepřerušené uznávání právních vztahů mezi jejími členy 
nejen emoční význam, ale je důležité také z praktického a právního hlediska, protože pouze takto mohou mít 
dané osoby vůči sobě právní závazky a mohou se domáhat práv, která z těchto závazků vyplývají.  

Autoři zjistili, že velikost menšiny členských států, která neuznává práva duhové rodiny, závisí na právní situaci 
dané rodiny a na tom, o jaký druh uznání usiluje. Všechny členské státy by teoreticky měly připustit, že musí 
vydat povolení k pobytu manželovi nebo manželce občana Unie, který/á je stejného pohlaví a pochází 
z jiného členského státu, ale v praxi tomu tak nemusí být, a to dokonce ani v Rumunsku, kterého se týká 
rozsudek Soudního dvora Evropské unie z roku 2018 ve věci Coman a Hamilton2 (a jelikož právní řád EU 

                                                             
1 Úplné znění studie v angličtině:  
https://www.europarl.europa.eu/RegData/etudes/STUD/2021/671505/IPOL_STU(2021)671505_EN.pdf. 
2 Věc C-673/16, Coman a Hamilton ECLI:EU:C:2018:385. 

ABSTRAKT 

Studie, kterou zadala tematická sekce Občanská práva a ústavní záležitosti Evropského 
parlamentu na žádost Petičního výboru (PETI), zkoumá: i) překážky, kterým čelí duhové rodiny 
(páry stejného pohlaví s dětmi či bez dětí), když se pokoušejí vykonávat svá práva volného pohybu 
v rámci EU, přičemž se zabývá rovněž příklady z petic předložených výboru PETI; ii) jakým 
způsobem členské státy EU přistupují k sezdaným párům stejného pohlaví, registrovaným 
partnerům, neregistrovaným partnerům a jejich dětem v přeshraničních situacích a iii) opatření, 
která by mohly orgány EU přijmout, aby tyto překážky odstranily.  

 

https://www.europarl.europa.eu/RegData/etudes/STUD/2021/671505/IPOL_STU(2021)671505_EN.pdf


IPOL | Tematická sekce Občanská práva a ústavní záležitosti  
 

   2 

nedokázal prosadit jejich právo na povolení k pobytu, pár byl nucen předložit svůj případ Evropskému soudu 
pro lidská práva).3 Šest členských států neuznává manžela nebo manželku stejného pohlaví z jiného členského 
státu pro jiné účely vnitrostátního práva než pro povolení k pobytu. 4 Devět členských států by v některých 
situacích nemuselo uznat registrovaného partnera stejného pohlaví.5 V některých členských státech se 
s velmi malým uznáním setkávají neregistrovaní partneři stejného pohlaví, kteří se stěhují na jejich území 
z jiného členského státu, kde nemusí mít možnost uzavřít manželství nebo registrované partnerství.  

V jedenácti členských státech nemůže mít dítě za své zákonné rodiče dvě ženy nebo dva muže – párům 
stejného pohlaví není umožněno společné osvojení nebo osvojení druhým rodičem6 – což znamená, že 
tyto státy s ohledem na rodiny přicházející na jejich území z jiných členských států neuznají ani rodičovství. 
SDEU v současné době projednává otázku, zda Bulharsko musí uznat španělský rodný list, na němž jsou jako 
zákonní rodiče dítěte uvedeny dvě ženy.7  

Studie se zabývá tématem „Sociální problém: duhové rodiny a překážky, jimž čelí, když se stěhují v rámci EU“ 
(kapitola 2) a analyzuje „Příslušný právní rámec“ (kapitola 3), zatímco v následujících kapitolách prošetřuje 
situaci v těchto oblastech: „Manželské páry stejného pohlaví“ (kapitola 4), „Registrovaní partneři stejného 
pohlaví“ (kapitola 5), „Neregistrovaní partneři stejného pohlaví“ (kapitola 6) a „Děti párů stejného pohlaví“ 
(kapitola 7). Studie dále uvádí „Vybrané skutečné případy ilustrující překážky, jimž čelí duhové rodiny“ 
(příloha 1), také je zde představena „Judikatura SDEU [Soudní dvůr Evropské unie] a ESLP [Evropský soud pro 
lidská práva] týkající se duhových rodin“ (příloha 2) a v dalších přílohách jsou zároveň obsaženy „Právní 
předpisy o uzavírání manželství a registrovaném partnerství, které mají pozitivní přístup vůči párům stejného 
pohlaví v EU“ a „Dotazník zaslaný Evropskému centru pro parlamentní výzkum a dokumentaci“ (přílohy 3 a 4).  

A konečně studie orgánům EU předkládá řadu doporučení pro politickou a legislativní činnost s cílem zajistit, 
aby byly překonány překážky, kterým duhové rodiny čelí, když se pohybují v rámci EU, a aby tyto rodiny mohly 
využívat svého práva volného pohybu na základě zásady rovnosti a bez diskriminace na základě své sexuální 
orientace.  

Doporučení 

Komise by měla:  

1) zahájit řízení o nesplnění povinnosti na základě článku 258 Smlouvy o fungování Evropské unie (SFEU) 
a přijmout vůči Rumunsku donucovací opatření z důvodu přetrvávajícího neplnění povinností, které mu 
vyplývají z rozsudku ve věci Coman a Hamilton. Komise by rovněž měla prošetřit, zda ostatních 26 členských 
států plní povinnosti vyplývající z rozsudku ve věci Coman a Hamilton a přijmout donucovací opatření vůči 
všem z těchto států, které tak nečiní. 

2) na základě článku 263 SFEU podat žalobu usilující o zrušení věty „zachází-li právní řád hostitelského 
členského státu s registrovaným partnerstvím jako s manželstvím“ (čl. 2 odst. 2 písm. b) směrnice 2004/38/ES 
o volném pohybu), jelikož je v rozporu s článkem 21 Listiny základních práv EU.  

3) podpořit strategické soudní spory občanské společnosti s cílem rozšířit oblast působnosti rozsudku ve 
věci Coman a Hamilton tak, aby se nevztahovala pouze na povolení k pobytu, ale i na další práva a výhody, 
a rozsudků ESLP ve věci Oliari a ostatní8 z roku 2015 a Taddeucci a McCall9 z roku 2016, aby se nevztahovaly 
pouze na Itálii, ale také na ostatní členské státy EU. 

                                                             
3 Coman a další v. Rumunsko, věc č. 2663/21 (sděleno dne 9. února 2021), http://hudoc.echr.coe.int/eng?i=001-208508. 
4 Bulharsko, Lotyšsko, Litva, Polsko, Rumunsko, Slovensko. 
5 Bulharsko, Francie, Irsko, Lotyšsko, Litva, Polsko, Portugalsko, Rumunsko, Slovensko. 
6 Bulharsko, Chorvatsko, Kypr, Česká republika, Řecko, Maďarsko, Lotyšsko, Litva, Polsko, Rumunsko, Slovensko. 
7 Věc C-490/20, V.M.A. v. Stolična obština (město Sofie), jednání ze dne 9. února 2021, stanovisko generálního advokáta ze 
dne 15. dubna 2021. 
8 Viz http://hudoc.echr.coe.int/fre?i=001-156265.  
9 Viz http://hudoc.echr.coe.int/eng?i=001-164715.  

http://hudoc.echr.coe.int/eng?i=001-208508
http://hudoc.echr.coe.int/fre?i=001-156265
http://hudoc.echr.coe.int/eng?i=001-164715


Shrnutí – Překážky ve volném pohybu duhových rodin v EU 
 

 3 

4) trvat na tom, aby Rada EU přijala její „návrh směrnice Rady o provádění zásady rovného zacházení 
s osobami bez ohledu na náboženské vyznání nebo víru, zdravotní postižení, věk nebo sexuální orientaci“10 
z roku 2008, a Rada by ho měla přijmout.   

5) navrhnout právní předpisy týkající se volného pohybu a řádného legislativního postupu (za použití čl. 21 
odst. 2 SFEU jako hlavního právního základu), které by vyžadovaly, aby všechny členské státy uznávaly 
manžele stejného pohlaví a registrované partnery z jiného členského státu s ohledem na otázky, 
v souvislosti s nimiž by měli právo na rovné zacházení podle judikatury ESLP. 

6)navrhnout právní předpisy týkající se volného pohybu a řádného legislativního postupu (za použití čl. 21 
odst. 2 SFEU jako hlavního právního základu), které by vyžadovaly, aby všechny členské státy uznávaly 
dospělé osoby uvedené v rodném listě dítěte jako zákonné rodiče tohoto dítěte bez ohledu na pohlaví 
či rodinný stav těchto dospělých osob.  

7) vydat sdělení, v němž objasní, že pojem „partner“ používaný v čl. 3 odst. 2 písm. b) směrnice 2004/38/ES 
a rozsudku SDEU ve věci Reed, musí být chápán tak, že se týká partnera občana Unie, který je jak opačného, tak 
i stejného pohlaví. Komise by rovněž měla objasnit, že pokud členské státy EU posuzují osobní situaci páru, aby 
„umožnily“ přijetí neregistrovaného druha či neregistrované družky občana Unie na své území podle čl. 3 
odst. 2 písm. b) směrnice 2004/38/ES, musí se při takovém posuzování vyvarovat diskriminace na základě 
sexuální orientace.  

8) vydat sdělení, v němž objasní, že všechny odkazy na „rodiče“, „dítě“, „potomka v přímé linii“ nebo 
„předka v přímé linii“ uvedené ve směrnici 2004/38/ES, jakož i zásady stanovené v rozsudcích SDEU ve věcech 
Zhu a Chen a Baumbast se vztahují také na duhové rodiny, aby tak zajistila, že pokud tyto rodiny vykonávají 
svá práva volného pohybu v EU, mohou na základě právních předpisů EU požívat stejných práv na sloučení 
rodiny jako rodiny tvořené páry opačného pohlaví.  

9) vydat sdělení objasňující, že všechny členské státy EU musí právně zajistit kontinuitu rodinných vazeb členů 
duhových rodin, kteří se přestěhovali na jejich území z jiného členského státu, a to přinejmenším ve všech 
okolnostech, v nichž to vyžaduje Evropská úmluva o lidských právech. 

A konečně, pokud by měl SDEU příležitost rozhodovat o kterékoli z výše uvedených otázek, měl by vzít v úvahu 
doporučení uvedená v této studii. 11  

 

 

 
 

                                                             
10 COM(2008) 426 final, https://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/TXT/?uri=celex%3A52008PC0426. 
11 Studie byla prezentována na semináři k právům LGBTI+ osob v EU, který uspořádala tematická sekce Občanská 
práva a ústavní záležitosti pro výbor PETI za účasti komisařky Heleny Dalliové, zástupců asociací NELFA, ILGA-Europe, 
Agentury Evropské unie pro základní práv (FRA) a předkladatelů petic, viz 
https://www.europarl.europa.eu/committees/cs/workshop-on-lgbti-and-rights-in-the-eu/product-
details/20210303WKS03281. 

https://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/TXT/?uri=celex%3A52008PC0426
https://www.europarl.europa.eu/committees/cs/workshop-on-lgbti-and-rights-in-the-eu/product-details/20210303WKS03281
https://www.europarl.europa.eu/committees/cs/workshop-on-lgbti-and-rights-in-the-eu/product-details/20210303WKS03281


 

IPOL | Policy Department for Citizens’ Rights and Constitutional Affairs 

 

 

Právní upozornění a autorská práva Názory vyjádřené v tomto dokumentu jsou názory autorů a nemusí nutně představovat oficiální postoj 
Evropského parlamentu. Rozmnožování a překlady pro nekomerční účely jsou povoleny, pokud je uveden zdroj a Evropský parlament je na to 
předem upozorněn a obdrží kopii. © Evropská unie, 2021.  
 
Externí autoři:  
Alina TRYFONIDOU, profesorka práva, Univerzita v Readingu (Spojené království) 
Robert WINTEMUTE, profesor se zaměřením na právo v oblasti lidských práv, King’s College London (Spojené království)  
 
Odpovědný výzkumný administrátor: Ottavio MARZOCCHI Asistentka redakce: Sybille PECSTEEN de BUYTSWERVE 
 
Kontakt: poldep-citizens@europarl.europa.eu   

 

Tento dokument je k dispozici na internetu na adrese: www.europarl.europa.eu/supporting-analyses 
 

PE 671.505 
IP/C/PETI/2020-013 
 
Print  ISBN 978-92-846-8204-1  |  doi: 10.2861/30186  |  QA-02-21-737-CS-C  
PDF ISBN 978-92-846-8189-1  |    doi: 10.2861/79233|  QA-02-21-737-CS-N  
 

mailto:poldep-citizens@europarl.europa.eu
https://www.europarl.europa.eu/committees/cs/supporting-analyses/sa-highlights

	Překážky ve volném pohybu duhových rodin v EU0F
	Zjištění
	ABSTRAKT
	Studie, kterou zadala tematická sekce Občanská práva a ústavní záležitosti Evropského parlamentu na žádost Petičního výboru (PETI), zkoumá: i) překážky, kterým čelí duhové rodiny (páry stejného pohlaví s dětmi či bez dětí), když se pokoušejí vykonávat...
	Doporučení
	Právní upozornění a autorská práva Názory vyjádřené v tomto dokumentu jsou názory autorů a nemusí nutně představovat oficiální postoj Evropského parlamentu. Rozmnožování a překlady pro nekomerční účely jsou povoleny, pokud je uveden zdroj a Evropský p...
	Externí autoři:
	Alina TRYFONIDOU, profesorka práva, Univerzita v Readingu (Spojené království)
	Robert WINTEMUTE, profesor se zaměřením na právo v oblasti lidských práv, King’s College London (Spojené království)
	Odpovědný výzkumný administrátor: Ottavio MARZOCCHI Asistentka redakce: Sybille PECSTEEN de BUYTSWERVE

